Nasırüddin EbCı Said (EbCı Muhammed)
Abdullah b. Ömer

b. Muhammed el-Beyzavi
(ö. 685/1286)

Müfessir, Eş' ari kelamcısı ve
Şafii fakihi.

_j

Şiraz kadılkudatlığı yaptığı için "Ka
di" ve "Kadılkudat" diye de tanınır. Şi

raz yakınlarındaki Beyza kasabasında

dünyaya geldi. Doğum tarihi kesin ola
rak bilinmemekle beraber 100 yıl yaşa
dığını bildiren rivayet (İbn HabTb el-Ha
lebl, I, 57a) doğru kabul edilirse hicri 585
( 1189) yılı civarında doğduğu söylenebi
lir. Çocukluğu Beyza'da geçti. Babasının,

~00

Fars atabegi Ebü Bekir b. Sa'd tarafın
dan başşehir kadılkudatlığına tayin edil
mesinden sonra ailesiyle birlikte Şiraz ' a

gitti ve hayatının çoğunu burada geçir
di.

Ho
calan arasında Nasirüddin-i Tüsi ve Şe
habeddin es-Sühreverdi'nin bulunduğu
nakledilirse de bu uzak bir ihtimaldir
(bk Ali Muhyiddin el-KaradağT, I, 64-65).

Babasının vefatından sonra Fars Emi
ri Abaka tarafından Fahreddin eş-Şira
zi'den boşalan Şiraz kadılkudatlığına ta
yin edilen Beyzavi (673/ 1274-75) bir müd
det bu görevde kaldı, bir taraftan da
talebe yetiştirdi. Kemaleddin el-Mera
gl, Abdurrahman b. Ahmed el-İsfahani,
Ahmed b. Hasan el-Carberdi ve Zeynüd
din el-Henki (~ı) (veya HebkT) meşhur
talebelerindendir. Çeşitli ilim meclisle
rinde katıldığı münazaralarla ün kazan
dı.

187). Ancak Beyza
vT şeyhin bu anlamlı sözlerinden etki
lenerek talebinden vazgeçmiş ve tasav
vuf yoluna girip kalan ömrünü Tebriz'de
eser telif etmekle geçirmiştir. Beyzavf
nin vefat tarihi konusunda 641 ( 1243)
ile 716 ( 1316) yılları arasında değişen

çok farklı rakamlar verilir. Ancak kay
nakların çoğu onun 685 ( 1286) yılında
Tebriz'de vefat ettiğini belirtir.

ilmi Şahsiyeti. İslami ilimierin hemen
hepsine dair birçok eser telif ederek "al
lame" unvanını kazanan Beyzavi'nin güç
lü bir ilmi şahsiyeti vardır. Hayatından
bahseden müellifler onun ileri derecede
ilmT kabiliyete ve geniş bir kültüre sa
hip olduğu hususunda ittifak etmişlerdir.

753), İb
nü'I-Akuii ve Musa b. Muhammed (İüi
f:ıu 'l -meknan, 11. 140) tarafından şerhe

dilmiştir. Ebu Abdullah Muhammed b.
Zahir tarafından da el-Kifô.ye adıyla naz
ma çevrilmiştir (Keş{ü 'z - ?unan, ll , ı 193 ).

e1-Gayetü 'l-1cuşvd Ali Muhyiddin ei-Ka
radağfnin tahkikiyle neşredilmiştir (Ka
hire 1402/ 1982) 8. TuJ:ıfetü'1 -ebrdr. Şer

J:ııı M esdbfhi's-sünne adıyla da bilinen
kitap Begavfnin Mesdbfl:ıu 's-sünne adlı

hadis mecmuasının şerhi olup Beyzavf
ye ait olduğu kendi ifadesiyle sabittir
(Enuarü 't-tenzfl, ll, 283) . Giriş kısmında

islam ilimlerinin taksimi ve hadis usu
lüne dair bilgilerin yer aldığı şerhte iti
kadi ve fıkhi mezheplerin farklı görüş
leri belirtilir. Eserin birçok yazma nüsha
sı mevcuttur (mesela bk. Süleymaniye Ktp. ,
Hacı Beşir Ağa, nr. ı 49; Fatih, nr. 968; Ha
san Hüsnü Paşa , nr. 235 ). Brockelmann,
MeşdbiJ:ıu 's- sünne üzerine Tebriz i' nin
telif ettiği Mişkô.tü '1-MeşdbfJ:ı adlı ese
re Beyzavi tarafından ŞerJ:ıu Mişkô.ti'1-
M esô.bfh adıyla bir şerh yazıldığını be
,lirtiyorsa da ( GAL Suppl., ı. 62 1) bu yan
lıştır. Çünkü Hatili et- Tebrizi' nin 737
( 1337) yılından sonra vefat ettiği bilin
mektedir ( Nasırüddin el-Elbani, ı. 3) 9.

Lübbü'1-e1bô.b tf 'ilmi '1-i'rô.b. İbn Ha
cib'in nahiv konusunda yazdığı eJ-Kô.fi
ye'nin muhtasarıdır. İbn Hacib ' in zik
retmediği nahiv kaidelerine temas ede
rek e1-Kô.fi ye'nin eksiklerini tamamla
yan eser bizzat Beyzavi'den başka Bir
givi (İmtihanü 'l-e;;kiya' ), Bayezid b.

liJ YusuFŞEvKiYAvuz

ı
BEYzAVİYYE

ı

(~~!)

Müfessir Kadi Beyzavi'ye
(ö. 685/1286)

nisbet edilen bir tarikat

L
(bk. BEYzAVİ; TARiKAT).

_j

ı
BEYZERE

ı

L
(bk. AV).

_j

ı
BEZCilADE

ı

MEHMED MUHYİDDiN

L
(bk. MEHMED MUHYİDDİN EFENDi).

_j

ı
BEZDEVİ

ı

L
(bk. PEZDEVİ).

_j

ı 1
BEZEME

L
(bk. TElYİNAT) .

_j

ı
BEZİGIYYE

ı

( ~.,r.l l)

Hattabiyye'ye mensup olan
Beziğ b.